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»اضطرارگرائی« و مدیریت سیاسی ترامپ
سید محمد کاظم سجادپور

تداوم سیاست فشار حداکثری

عربستان، عراق و مصر، سیبل اسرائیل
محمد على مهتدى

مدیریت سیاسی ترامپ در حوزه های داخلی و 
خارجی، با دیگر رؤسای جمهوری آمریکا متفاوت 
بوده و تقریباً روزانه، تکانه هایی را به ســامانه های 
سیاســی درونــی و بیرونی آن کشــور وارد کرده 
اســت که آخرین آنها، اعلام تعرفه های سنگین بر 
کالاهــای وارداتی به ایالات متحــده در ۳ آوریل 
۲۰۲۵ )۱۴۰۴/۱/۱۴( می باشــد. آنچه که او »روز 
آزادی« در تجــارت آمریــکا نامید، در چند دقیقه 
اول پــس از اعــلام تعرفه های جدید، باعث شــد 
که بازارهای ســهام در کشــورهای عمده صنعتی 
تــا حد چند تریلیون دلار ســقوط کنند و تکانه و 
زلزله ای که در ســامانه تجارت جهانی ایجاد شد، 
بی تردید، کم ســابقه اســت. آنچه که در مدیریت 
سیاسی ترامپ در پرونده های گوناگون و من جمله 
اعلام تعرفه ها، حائز اهمیت می باشــد، استناد او به 
»شــرایط اضطراری« است. این اســتناد و ارجاع، 

گسترده و قابل ملاحظه است.
این به نوبه خود این پرســش را مطرح می سازد 
که چگونه می تــوان پدیــده »اضطرارگرائی« در 
شــیوه مدیریت سیاســی ترامپ را مورد تجزیه و 
تحلیل قرار داد؟ در پاســخ بایــد به نمودهای این 
اضطرارگرائی، ریشه های آن و پی آمدهای نهائی آن 

بر سپهر سیاسی ایالات متحده پرداخت.
 اضطرارگرایــی، در مفهوم ســاده و اولیه خود، 
بدین معناست که شــرایط عادی نیست. وضعیت 
فوق العــاده و غیرمعمولی اســت و لــذا، قوانین، 
هنجارها و کنش هــای زمان عــادی را باید کنار 

گذاشت و به شیوه های اضطراری روی آورد.
شــیوه های اضطراری و غیرعادی، ویژگی های 
خاص خود را دارند که یکی از آن ها، ایجاد حس و 
حالــت امنیتی و اعلام در خطر قرار گرفتن امنیت 
ملی است. این به معنای استفاده از اختیارات ویژه 
قانونی و کنار گذاشتن رویه های عادی قانونگذاری 
در اتکا به پارلمان و جایگزین کردن دســتورات و 
بخش نامه های قوه مجریه به  جای مصوبات مجلس 

قانونگذاری است.
دونالد ترامپ، تقریباً در همه عرصه های داخلی 
و خارجی، به نوعی به شــرایط ویــژه برای صدور 
دســتورات اجرایی خود اســتناد کرده است. یکی 
از مهم تریــن اقدامات مدیریتــی ترامپ، در مدت 

کوتاه زمامداری در دور دوم، بازگرداندن مهاجرین 
غیرقانونی اســت که بعضاً تخمین زده می شــود 

تابحال صد هزار نفر از آنها بازگشت داده شده اند.
آنچه جالب است استناد دولت ترامپ به قانون 
موسوم به »بیگانگان دشــمن« مصوبه ۱۷۹۸ در 
کنگره آمریکاست که به ریاست جمهور اختیارات 

ویژه ای در برخورد با مهاجران را می دهد. 
دولت ترامپ با اســتناد به این قانون، تعدادی 
از مهاجــران غیرقانونی اهل ونزوئــلا را از آمریکا 
اخراج و به اردوگاه های مختلف اســکان مهاجرین 
غیرقانونی در برخی از کشــورهای آمریکای لاتین 
گسیل داشــت. بهانه دولت ترامپ این بود که این 
افراد عضو گروه های جنایتکارند و خالکوبی بدن را 
دلیل بر عضویت آنها در آن گروه ها معرفی کرد اما 
یک قاضی فدرال، استناد به قانون بیگانگان دشمن 
۱۷۹۸ را نادرســت و دستور به متوقف کردن روند 
عودت داد. مــاورای مباحثات و مجادلات حقوقی، 
آنچــه حائز اهمیت می باشــد، این حس اضطرار و 

شرایط فوق العاده است.
نمود دیگــر، همین اعلام تعرفه هــای تجاری 
بــر کالاهای تجاری چند ده کشــور در واردات به 
ایالات متحده است. دولت ترامپ به قانون »قدرت 
اضطــراری آمریکا و بین المللــی« مصوب ۱۹۷۷ 
کنگره آمریکا استناد کرده است. این قانون بر مورد 
تهدید قرارگرفتن امنیــت ملی آمریکا تاکید دارد. 
جالب آنکه نیویورک تایمز ۴ آوریل )۱۴۰۴/۱/۱۵(، 
در گزارشــی تحقیقاتی روشن می کند که بهیچ رو، 
امنیت ملــی آمریکا، در حوزه تجاری، مورد تهدید 
قرار نگرفته و اســتناد دولت ترامپ را مورد چالش 

جدی قرار می دهد.
درخصوص ریشه های استناد به شرایط اضطراری 
توسط دولت ترامپ بحث های فراوانی وجود دارد، 
ولی بی تردیــد باید در پی دلائل ترکیبی و آلیاژی 
بود. در چنین چشم اندازی، حداقل سه دسته دلیل، 
قابل شناسایی اند. دســته اول، شرایط بین المللی 
آمریکاست. آمریکا چندین دهه است که با بحران 
و چالش حفظ جایگاه هژمونیک خود روبروست و 
عــدم تطابق بین واقعیت قدرت آمریکا و انتظارات 
آن کشــور پدیده ای جدی است. دسته دوم، دلائل 
داخلی اســت. در آمریکای دو قطبی شده این که 

میلیاردها، مانند ترامپ و ماسک، بتوانند، بر ثروت 
خود بیافزایند، باید حس غیرعادی بودن را اشاعه 
دهنــد تا در پرتو آن دســتور کار عمدتاً اقتصادی 
خود را دنبال کنند امــا آنچه پیش از همه جالب 
است، دســته سوم داخلی می باشــد که عمدتا به 
شخص ترامپ برمی گردد و آن تمایل و برنامه ریزی 

او برای به قدرت رسیدن برای دور سوم است.
بر اســاس اصلاحیه های قانون اساسی آمریکا، 
یک نفــر نمی توانــد، بیــش از دو بار، بــه مقام 
ریاســت جمهوری در این کشور برســد. فقط در 
شرایط اضطراری اســت که چنین امکانی، وجود 
دارد. روزولــت، بخاطر شــرایط اضطراری جنگ 
جهانی دوم، توانست ســه دور ریاست جمهوری را 
به عهده بگیــرد. جالب آنکه ترامپ، تمایل خود را 
برای دور سوم ریاست جمهوری اعلام کرده است. 
تحقق چنین تمایلی مستلزم ایجاد شرایط پیوسته 
اضطراری به صورت های مختلف و تفسیر قوانین و 

آئین نامه ها است.
پی آمدهای شیوه تمرکز بر اضطرار در مدیریت 
سیاســی ایالات متحــده در پرونده های داخلی و 
خارجی متعدد اما متنــوع در عین حال، غیرقابل 
اندازه گیری دقیق اســت. اما  آنچه روشــن است 
این اســت که هر کنش سیاســی، در هر سطحی، 
واکنش خاص خود را بــه دنبال دارد و واکنش ها، 
بعضاً غیرقابل پیش بینی و کنترل می باشند. نقداً، 
استناد به شرایط اضطراری، باعث شده که دوگانه 
قوه مجریه و »دادگاه ها«، مسیر برخی از تصمیمات 

دولت ترامپ را دگرگون سازند. 
در کمتر برهه ای، این تعداد، تصمیم های قضات 
فدرال و همچنین تشکیل پرونده های قضائی توسط 
ذی نفع های مختلف علیه دولت سابقه داشته است.
در ســطح خارجی هــم، واکنش هــا به همه 
تصمیم های اضطرارمحور دولت ترامپ، آنقدر جدی 
و گسترده است که می توان گفت روابط بین المللی 

جدیدی در حال شکل گیری است.
هر چه هســت، توجه بــه اضطرارگرائی دولت 
ترامپ، پدیده ای درخــور توجه و تعمق بود و این 
اضطرارگرائی، پدیده بحران زایی را به همراه داشته 
کــه چند لایه و چند ســطحی و شایســته دقت 

تحلیلی و عملی است.

وزارت خرانه داری آمریکا در راســتای سیاست 
فشار حداکثری علیه جمهوری اسلامی ایران و در 
آستانه مذاکرات غیر مستقیم تهران - واشنگتن در 
عمان، پنج نهاد و یک شخص را به بهانه حمایت از 

برنامه هسته ای ایران، تحریم کرد.
وزارت خزانه داری آمریکا روز چهارشنبه به وقت 
محلی  اعلام کرد:  »امروز، دفتر کنترل دارایی های 
خارجی وزارت خزانه داری آمریکا )OFAC( پنج 
نهاد و یک فرد مســتقر در ایران را برای حمایت از 
نهادهای اصلی که برنامه هسته ای ایران را مدیریت 

و نظارت  می کنند، از جمله ســازمان انرژی اتمی 
ایران )AEOI( و شرکت فناوری سانتریفیوژ ایران 

)TESA( را تحریم  می کند.
 اقــدام امــروز، کــه نهادهــای تهیه کننده یا 
تولیدکننده فناوری هــای حیاتی برای TESA و 
AEOI را هدف قرار می دهد،، در پیشبرد سیاست 
آمریکا مبنی بر محروم کردن ایران از داشتن سلاح 

هسته ای انجام می شود.«
»اســکات بســنت« وزیر خزانه داری آمریکا در 
سخنانی با تکرار ادعایی که حتی جامعه اطلاعاتی 

این کشور نیز آن را تایید نکرده است، مدعی شد: 
»تلاش بی پروای حکومت ایران برای دستیابی به 
تسلیحات هسته ای همچنان تهدیدی جدی برای 
آمریکا و تهدیــدی برای ثبات منطقه ای و امنیت 

جهانی است. 
وزارت خزانــه داری بــه اســتفاده از ابزارهــا 
 و اختیــارات خود بــرای مختل کــردن هر گونه
 تلاش ایران جهت پیشــبرد برنامه هســته ای و 
اهداف بی ثبات کننده گسترده تر آن ادامه خواهد 

داد.«

در این چنــد هفته اخیر، رژیم صهیونیســتی، 
رفتاری در منطقه از خود نشــان داده که در طول 
۷۶ ســال گذشته ســابقه نداشته اســت. هرچند 
کارنامه این رژیم پر است از جنایت، آدمکشی، قتل 
عام و بی توجهی بــه قوانین و مقررات بین المللی و 
ارزش های انســانی و اخلاقی، با این حال، رژیم در 
همه این جنایات مجبور بوده به ظاهر هم که شده، 
حدودی را مراعات کند. اما اینک، همچون حیوانی 
وحشــی فراری و از بند رسته به هر سو می تازد و با 
زیر پا گذاشتن همه تعهدات خودش، بی محابا به هر 
جنایت و اقدام تجاوزکارانه ای در غزه، لبنان و سوریه 

دست  می زند.
مهمترین دلیل این رفتار، چراغ سبزی است که 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری جدید ایالات متحده 
آمریکا به بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر رژیم داده 
است. در نوار غزه، در حالی که آتش بس برقرار شده 
و مرحله اول آن شــامل تبادل اسُــرا از دو طرف به 
خوبی انجام گرفته، نتانیاهو ناگهان مرحله دوم را که 
قرار بود با پادرمیانی مصر وقطر سریعا آغاز شود زیر 
پا گذاشت و حملات گسترده ای را به نوار آغاز کرد.

رژیم از یک سو مانع ورود مواد غذائی و انسانی به 
نوار غزه شده، آب و برق را قطع کرده و انسان هایی 
را که تشــنه و گرســنه اند و اکثرا به دلیل ویرانی 
خانه هایشــان در چادرهای ســرد و تاریک به سر 

 می برند قتل عام  می کند. به مدارس و بیمارستان ها 
حملــه  می برد و هر روز حــدود ۵۰ نفر اکثرا زن و 
کودک را به قتل  می رساند. در این گیرودار موضوع 
تبادل اسُرا کاملا به فراموشی سپرده شده و نه فریاد 
اسیران مانده در بند و نه تظاهرات خانواده هایشان 
در تل آویو تاثیری در تصمیم نتانیاهو نمی گذارد. این 
عملیات از نظر نظامی هیچ معنائی ندارد جز پاسخ 
به درنده خوئی و کودک کشی و اجرای طرح ترامپ 
مبنی بر کوچ دادن ساکنان نوار غزه به خارج که با 
مخالفت مصر و عربســتان سعودی و دیگر کشورها 

روبرو شده است.
در لبنان نیز وضع به همین منوال است. در حالی 
که رسما آتش بس برقرار شده اما رژیم صهیونیستی 
علاوه بر ادامه اشــغال بخش هائی از جنوب لبنان، 
هیچ پایبندی به آتش بس نشــان نمی دهد و همه 
روزه نه فقط بــه اهدافی در جنوب رودخانه لیتانی 
بلکه به سراسر لبنان حمله  می برد و اخیرا دامنه این 
حملات را به حومه جنوبی بیروت نیز کشانده است. 
عملیات ترور افراد نیز همچنان ادامه دارد. کسانی را 
که با خودرو در جاده ها حرکت  می کنند با استفاده از 
پهپاد به قتل  می رساند و آپارتمان های محل سکونت 
بعضی دیگر از اعضای مقاومت را با شلیک موشک از 

هواپیما به آتش  می کشد.
در این شــرایط، مقاومت همچنان به آتش بس 

پایبند مانده و با خویشــتنداری واکنشــی نشــان 
نمی دهد زیــرا حفظ آتش بس مســئولیت دولت 
و ارتــش لبنان اســت. دولت یعنی آقــای ژوزف 
عون، رئیس جمهوری و اقای نواف ســلام، نخست 
وزیــر، نیز راهی جز مراجعه بــه کمیته پنج نفری 
ناظر بر آتش بس و نیروهای پاســدار صلح سازمان 
 ملل متحــد، یونیفیل، ندارند کــه البته نتیجه ای 
نمی گیرند. نویســندگان و تحلیلگران داد ســخن 
 می دهند: شما که پیوســته سنگ حاکمیت لبنان 
را بر ســینه  می زدید و عملیــات مقاومت را مخل 
حاکمیت  می دانستید چرا اکنون که مقاومت ساکت 
است و امور در دست شماست از حفظ حاکمیت با 
دیپلماسی ناتوان مانده اید؟ در این حال، نمایندگان 
آمریکا فشــار  می آورند و اصرار دارند که برای آرام 
کردن اوضاع، دولت لبنان وارد مذاکرات سیاسی با 
اسرائیل شود. و این یعنی شناسائی اسرائیل و عادی 
کردن روابط با آن که مخالف قانون اساســی لبنان 
اســت و هیچ دولتی قادر نیســت دست به چنین 

خیانتی بیالاید.
و اما در سوریه، پس از سرنگونی دولت بشار اسد، 
ارتش صهیونیستی با استفاده از این فرصت، مواضع 
ارتش سوریه در قله جبل الشیخ و نیز استان قنیطره 

و بخشی از جنوب سوریه را اشغال کرد. 
ادامه در صفحه 8

یادداشت

خبر

یادداشت

صفحه2

پزشکیان موضع رسمی ایران در مذاکرات پیش رو با آمریکا را تشریح کرد

هرگز به دنبال بمب هسته ای نبوده و نیستیم
در داخل جامعه اسلامی 

نباید اختلاس و بی نظمی باشد

 مخالفت نهادهای قدرت
 با تغییر محتوای آموزشی

عنصر زمان 
در ملاقات عمان

صفحه3

صفحه5

صفحه7

آیــت الله جوادی آملی گفت: در داخل جامعه اســلامی نباید اختلاس و بی نظمی 
باشد؛ قرآن تنها برای شب های مبارک نیست؛ کتابی است زنده که باید در زندگی 
امت اسلامی جاری باشد. جلســه هفتگی درس اخلاق  آیت الله جوادی آملی روز 
گذشته )چهارشنبه( در مسجد اعظم قم به صورت حضوری و با حضور اقشار مختلف 
مردم برگزار شــد. آیت الله جوادی آملی با اشاره به حکمت ۱۴۷ نهج البلاغه، بیان 

داشت: در این حکمت، امام علی علیه السلام توصیه های...

روزهای ســخت آموزش و پرورش در سال گذشته هم )۱۴۰۳( تکرار شد؛ با همان 
چالش های قدیمی، چالش هایی مانند کمبود معلم، وضعیت ســخت معیشــتی 
معلمان، تعطیلی پی در پی مدارس به دلیل آلودگی هوا و سرما، دانش آموزانی که 
دیگر با حال و هوای آموزش در مدرســه ها سازگاری ندارند و مواردی دیگر مواجه 
شد. شرایط سخت برای نهاد آموزش طوری  شده که برخی کارشناس ها معتقدند نه 

مدرسه اولویت دانش آموز است نه آموزش و پرورش...

نیویورک تایمز مســیر »دونالد ترامپ« برای دســتیابی به توافق با ایران را بسیار 
دشوارتر از دوران »باراک اوباما« توصیف کرد و نوشت: رئیس جمهور ترامپ اکنون 

فرصت دارد نشان دهد که می تواند به توافق بهتری با ایران دست یابد یا خیر.
رسانه آمریکایی نوشــته »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا که در سال ۲۰۱۸ 
و در دوره قبلی ریاست جمهوری اش از توافق هسته ای با ایران خارج شد، فرمولی 

ساده برای بی اعتبار کردن این توافق داشت. او با انتقاد از...

تورم اجاره مسکن در 1404 ادامه دارد

شکاف درآمد کارگران 
و نرخ اجاره بها
صفحه 4


